
       ROMÂNIA         
       JUDEŢUL SUCEAVA 

          MUNICIPIUL FĂLTICENI 
         CONSILIUL LOCAL 

                                                                       
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea contravalorii normei de hrană acordată personalului din cadrul Poliţiei 
Locale Fălticeni începând cu data de 01.05.2025 

 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
            - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 13283/20.05.2025;  
 - raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane, comunicare înregistrat sub nr. 
13285/20.05.2025 ; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura 
și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement; 

 - Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 65/2025 ; 
 În temeiul prevederilor art. 35¹, alin. (1) din Legea 155/2010 a Poliţiei locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului nr. 893 din 15 mai 2023 privind 
actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a normelor de hrană acordate personalului poliţiei 
locale, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a 
regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 351 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 
155/2010; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (12), art.139, alin. (1) și art. 196, alin. 
(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1.  Se stabileşte contravaloarea normei de hrană acordată personalului din cadrul 
Poliţiei Locale Fălticeni în cuantum de 32 lei/ persoană/zi calendaristică. 

Art.2.  Pentru personalul din cadrul Poliției Locale care lucrează în ture sau schimburi se 
acordă și norma nr. 12 B în cuantum de 5 lei/persoană/zi calendaristică.  

Art.3. Finanţarea sumelor necesare acordării normei de hrană se suportă din bugetul 
local al municipiului Fălticeni în limita creditelor bugetare aprobate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.05.2025. 
Art.5. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

                      
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
                                                                                      
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                   SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 27.05.2025 
 Nr. 75 

file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp200874/00169443.htm
file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp200874/00163361.htm

